Постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 февраля 2023 года № 122-П

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ К СОДЕРЖАНИЮ И ВЫГУЛУДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ

*под домашним животным понимается кошка илисобака, находящиеся на содержании владельца

• Содержание собаки натерритории частныхдомовладений осуществляетсяна привязи или в вольере
• При входе на территориючастных домовладений должнабыть установленапредупреждающая надпись оналичии собаки

• в населённых пунктах выгулсобак без поводка, а собак,имеющих высоту в холкеболее 40 сантиметров, безповодка и без намордника

• Свободный выгул натерриториях населенныхпунктов допускаетсяисключительно на специальныхплощадках для выгула собаклибо в других разрешённыхместах

• При выгуле домашнегоживотного владелец обязаносуществлять уборку продуктовжизнедеятельности домашнегоживотного непосредственнопосле их образования

• выгул собак малолетними, атакже лицами, находящимися всостоянии опьянения

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

За нарушение дополнительных требований владельцы домашнихживотных несут ответственность в соответствии сзаконодательством РФ и ЯНАО

Постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 годаи действует 6 лет

• содержать домашних животных впомещениях, не являющихся частьюквартиры (комнаты), в местах общегопользования квартир, в подъездах, подвалах,на чердаках, на территориях общегопользования, на придомовых территорияхмногоквартирных домов;
• содержать домашних животных в жилыхпомещениях в случае, если в этом помещениипостоянно не проживает человек;
• оставлять домашнее животное без пищи,воды;
• оставлять домашнее животное безпопечения